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COVID-19 EMILIA-ROMAGNA

ANDAMENTO TEMPORALE

Servizio Prevenzione collettiva e Sanità pubblica

Fonte: SMI – Sorveglianza Malattie Infettive Emilia-Romagna (aggiornamento 22/11), rappresentazione DAFNE

Andamento epidemia dal 24 febbraio 2020, per data diagnosi distinta per esito malattia. 

Cabina di Regia

23/11/2021

Casi per 100.000 abitanti:

• Settimana 01-07: 72,8
• Settimana 08-14: 101,8
• 2 Settimane 01-14: 174,6

• Settimana 15-21: 122,7 (non consolidato)
• 2 Settimane 08-21: 224,5 (non consolidato)

SOGLIA ZONA BIANCA
(50 casi x 100.000)

Dati non consolidati, 
soggetti ad aggiornamento



COVID-19 EMILIA-ROMAGNA

ANDAMENTO TEMPORALE E SPAZIALE

Servizio Prevenzione collettiva e Sanità pubblica

Fonte: SMI – Sorveglianza Malattie Infettive Emilia-Romagna (aggiornamento 22/11), rappresentazione DAFNE

Andamento dei casi dal 1 luglio 2021, per presenza di sintomi. Dati non consolidati, 
soggetti ad aggiornamento

Cabina di Regia

23/11/2021

Ausl domicilio/residenza

Nuovi casi per 10.000 abitanti, per data diagnosi. 
Settimana 8nov– 14nov (dati consolidati)

17,1
10,2

6,9

6,2
7,1

8,7

16,4

4,6



COVID-19 EMILIA-ROMAGNA

INCIDENZA REGIONALE

Servizio Prevenzione collettiva e Sanità pubblica

Fonte: SMI – Sorveglianza Malattie Infettive Emilia-Romagna (aggiornamento 22/11)

Cabina di Regia

23/11/2021

Incidenze calcolate 
su tutti i casi 
notificati

Dati non consolidati



COVID-19 EMILIA-ROMAGNA

INCIDENZA PER AUSL

Servizio Prevenzione collettiva e Sanità pubblica

Fonte: SMI – Sorveglianza Malattie Infettive Emilia-Romagna (aggiornamento 22/11), rappresentazione DAFNE

Cabina di Regia

23/11/2021

Dati non consolidati
Ultime 8 settimane



COVID-19 EMILIA-ROMAGNA

INCIDENZA PER CLASSI DI ETA’

Servizio Prevenzione collettiva e Sanità pubblica
Fonte: SMI – Sorveglianza Malattie Infettive Emilia-Romagna (aggiornamento 22/11)

Cabina di Regia

23/11/2021

Ultime 8 settimane

Dati non consolidati

0-5 '6-10 '11-13 14-18 19-24 25-44 45-64 65-84 85+ tot 

Settimana 01/11-07/11 91,8 248,6 195,6 90,1 85 99,2 96,9 80,3 81,9 101,8

Settimana 08/11-14/11 120,2 331,8 225,5 111,2 90,3 117,6 115,7 98,1 85,1 122,7

Incidenza per età



Dati non consolidati

COVID-19 EMILIA-ROMAGNA

INCIDENZA PER CLASSI DI ETA’ 0-18 anni

Servizio Prevenzione collettiva e Sanità pubblica

Fonte: SMI – Sorveglianza Malattie Infettive Emilia-Romagna (aggiornamento 22/11)

Cabina di Regia

23/11/2021

Età nido/materna
Età scuola elementare
Età scuola media
Età scuola superiore



COVID-19 EMILIA-ROMAGNA

Casi Covid-19 in ambito scolastico

Servizio Prevenzione collettiva e Sanità pubblica

Cabina di Regia

23/11/2021

Numero assoluto di studenti e personale scolastico frequentanti l’ambito scolastico nei 14 giorni precedenti la data di diagnosi

Studenti/alunni
13/09 
19/09

20/09 
26/09

27/03 
03/10

04/10 
10/10

11/10 
17/10

18/10 
24/10

25/10 
31/10

01/11 
07/11

08/11 
14/11

15/11 
21/11

Servizi educativi 0-3 anni 46 57 67 50 37 44 65 62 89 125

Scuole per l'infanzia 8 9 17 19 5 15 12 13 22 20

Scuole primarie I grado 89 178 173 151 151 247 291 269 370 590

Scuole secondarie di I grado 40 108 110 67 56 80 116 111 205 221

Scuole secondarie di II grado 44 74 66 61 41 35 59 72 131 197

Docenti e 
personale 
scolastico

13/09 
19/09

20/09 
26/09

27/03 
03/10

04/10 
10/10

11/10 
17/10

18/10 
24/10

25/10 
31/10

01/11 
07/11

08/11 
14/11

15/11 
21/11

Servizi educativi 0-3 anni 4 6 7 5 3 10 13 12 24 20

Scuole per l'infanzia 4 3 2 4 1 6 7 9 7 9

Scuole primarie I grado 5 3 10 17 12 23 22 31 45 58

Scuole secondarie di I grado 2 7 9 2 1 8 7 16 16 32

Scuole secondarie di II grado 5 7 11 7 2 7 11 20 26 39



COVID-19 EMILIA-ROMAGNA

Monitoraggio test salivari molecolari nelle scuole
5° sessione 08/11 – 21/11

Servizio Prevenzione collettiva e Sanità pubblica

Cabina di Regia

23/11/2021

Azienda USL
n studenti 

invitati
n studenti 

testati 
n studenti 

positivi 
n campioni non 

analizzabili
% adesione 

(testati/invitati)
% positivi % negativi

% campioni 
non 

analizzabili

Piacenza 308 244 0 92 79,2% 0,00% 62,3% 37,7%

Parma 393 356 0 118 90,6% 0,00% 66,9% 33,1%

Reggio Emilia 567 458 0 118 80,8% 0,00% 74,2% 25,8%

Modena 680 587 0 180 86,3% 0,00% 69,3% 30,7%

Bologna 1.308 485 0 105 37,1% 0,00% 78,4% 21,6%

Imola 350 139 0 17 39,7% 0,00% 87,8% 12,2%

Ferrara 334 283 1 63 84,7% 0,35% 77,7% 22,3%

Romagna Ravenna 446 401 2 58 89,9% 0,50% 85,5% 14,5%

Romagna  Forlì 235 235 0 19 100,0% 0,00% 91,9% 8,1%

Romagna Cesena 182 172 0 9 94,5% 0,00% 94,8% 5,2%

Romagna Rimini 142 113 0 19 79,6% 0,00% 83,2% 16,8%



COVID-19 EMILIA-ROMAGNA

Monitoraggio test salivari molecolari nelle scuole
5° sessione 08/11 – 21/11

Servizio Prevenzione collettiva e Sanità pubblica

Cabina di Regia

23/11/2021

Riepilogo dei 
risultati

n studenti 
invitati

n studenti 
testati 

n studenti 
positivi 

n campioni non 
analizzabili

% adesione 
(testati/invitati)

% positivi % negativi
% campioni 

non 
analizzabili

Sessione corrente 4.945 3.473 3 798 70,2% 0,09% 77,0% 23,0%

Totale monitoraggio 23.390 13.584 14 4.086 58,1% 0,10% 69,9% 30,1%

Scuola
n studenti 

invitati
n studenti 

testati 
n studenti 

positivi 
n campioni non 

analizzabili
% adesione 

(testati/invitati)
% positivi % negativi

% campioni 
non 

analizzabili

Primaria 2.940 2.044 2 515 69,5% 0,10% 74,8% 25,2%

Secondaria 2.005 1.429 1 283 71,3% 0,07% 80,2% 19,8%

Sessioni di 
monitoraggio*

n studenti 
invitati

n studenti 
testati 

n studenti 
positivi 

n campioni non 
analizzabili

% adesione 
(testati/invitati)

% positivi % negativi
% campioni 

non 
analizzabili

1° sessione 13/09/2021-26/09/2021

2° sessione  27/09/2021-10/10/2021 5.088 2.867 0 1.263 56,3% 0,00% 55,9% 44,1%

3° sessione  11/10/2021-24/10/2021 7.065 3.620 1 1.194 51,2% 0,03% 67,0% 33,0%

4° sessione 25/10/2021-07/11/2021 6.292 3.624 10 831 57,6% 0,28% 77,1% 22,9%

5° sessione  08/11/2021-21/11/2021 4.945 3.473 3 798 70,2% 0,09% 77,0% 23,0%



COVID-19 EMILIA-ROMAGNA

Rt (aggiornamento RER)

Servizio Prevenzione collettiva e Sanità pubblica

Fonte: SMI – Aggiornamento 22/11 (ultimo giorno calcolato: 10/11), rappresentazione DAFNE

Cabina di Regia

23/11/2021

Aggiornamento 15/11/2021



COVID-19 EMILIA-ROMAGNA

Servizio Prevenzione collettiva e Sanità pubblica

Fonte: SMI – Sorveglianza Malattie Infettive Emilia-Romagna - Aggiornamento 22/11

Cabina di Regia

23/11/2021
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• A partire dal 27/09/2021, sono state registrate 306
reinfezioni su 23.836 casi totali (1,28%). La numerosità è 
attualmente troppo esigua per effettuare approfondimenti 
e confronti statisticamente resistenti.

• La distribuzione per età dei casi di reinfezione mostra una 
proporzione maggiore nelle classi di età 25-64 (pari al 55%
del totale delle reinfezioni). 

• Il 49,7% dei casi di reinfezione è asintomatico, contro il 
31,9% del totale dei nuovi casi.

• NON si registrano casi di reinfezione ricoverati in terapia 
intensiva. Il 4,6% delle reinfezioni è ricoverato in reparto 
ordinario. 

• Il 14,7% delle reinfezioni è stato diagnosticato in fase di 
screening per categoria (vs 4,5% dei nuovi casi). I casi di 
reinfezione diagnosticati in fase di pre-ricovero sono 2,9% 
contro lo 0,8% dei nuovi casi.

REINFEZIONI (dal 27/09/2021*)

Andamento reinfezioni



COVID-19 EMILIA-ROMAGNA

TAMPONI MOLECOLARI

Servizio Prevenzione collettiva e Sanità pubblica

Nuovi positivi e n° persone suscettibili testate, per settimana (%  tamponi positivi)

Fonte: Flusso laboratori regionali COVID (aggiornamento 22/11)

Cabina di Regia

23/11/2021



COVID-19 EMILIA-ROMAGNA

ANDAMENTO DEI CASI TRA GLI OPERATORI SANITARI

Servizio Prevenzione collettiva e Sanità pubblica

Cabina di Regia

23/11/2021

Fonte: SMI – Sorveglianza Malattie Infettive Emilia-Romagna (aggiornamento 22/11)



COVID-19 EMILIA-ROMAGNA

ANDAMENTO CASI CRA 

Servizio Prevenzione collettiva e Sanità pubblica

Fonte: SMI – Sorveglianza Malattie Infettive Emilia-Romagna (aggiornamento 22/11)

1° dose 2° dose

Cabina di Regia

23/11/2021



COVID-19 EMILIA-ROMAGNA

DECESSI CRA

Cabina di Regia

23/11/2021

1° dose 2° dose

A partire dal 01 OTTOBRE 2020, per data esito

Servizio Prevenzione collettiva e Sanità pubblica

Fonte: SMI – Sorveglianza Malattie Infettive Emilia-Romagna (aggiornamento 22/11)



COVID-19 EMILIA-ROMAGNA

POSTI LETTO OSPEDALIERI – TERAPIA INTENSIVA

Servizio Assistenza Ospedaliera

Cabina di Regia

23/11/2021



COVID-19 EMILIA-ROMAGNA

POSTI LETTO OSPEDALIERI – REPARTI ORDINARI

Cabina di Regia

23/11/2021

Servizio Assistenza Ospedaliera



COVID-19 EMILIA-ROMAGNA

VACCINAZIONI ANTI COVID-19

Servizio Prevenzione collettiva e Sanità pubblica

Fonte: AVR-RT (aggiornamento 22/11), rappresentazione DAFNE

Cabina di Regia

23/11/2021



COVID-19 EMILIA-ROMAGNA

VACCINAZIONI ANTI COVID-19

Servizio Prevenzione collettiva e Sanità pubblica

Fonte: AVR-RT (aggiornamento 22/11), rappresentazione DAFNE

Cabina di Regia

23/11/2021

per data di somministrazione



COVID-19 EMILIA-ROMAGNA

VACCINAZIONI ANTI COVID-19

Servizio Prevenzione collettiva e Sanità pubblica
Fonte: AVR-RT (aggiornamento 22/11), rappresentazione DAFNE

Cabina di Regia

23/11/2021

per tipo di vaccino



COVID-19 EMILIA-ROMAGNA

VACCINAZIONI ANTI COVID-19

Servizio Prevenzione collettiva e Sanità pubblica
Fonte: AVR-RT (aggiornamento 22/11), rappresentazione DAFNE

Cabina di Regia

23/11/2021

Coperture vaccinali per età, dose e Azienda



COVID-19 EMILIA-ROMAGNA

Grazie per l’attenzione!


